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Anotace
Bakalářská práce se zaměřuje na demonstraci pojmů z teorie grup na Rubikově kostce.
V práci je samotná grupa Rubikovy kostky zavedena, včetně popsání otáčení Rubikovou
kostkou. Řeší se, kolik možných rozložení tohoto hlavolamu existuje, pokud umožníme roz-
ložení na díly a zpět. Zkoumáme, jakou část těchto rozložení se dá složit a jak je odlišíme.
Pomocí nalezených vlastností této grupy se pak hledá algoritmus, který vede ke složení
Rubikovy kostky.
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Anotation

Title: Rubik’s cube group

The Bachelor Thesis focuses on the demonstration of concepts from group theory on a Ru-
bik’s cube. The thesis introduces the Rubik’s cube group itself, including a description
of rotations of the Rubik’s cube. It discusses how many possible configurations of this
puzzle exist, if we allow for decomposition into pieces and back. It then examines what
fraction of these configurations are solvable, using the properties found for this group. An
algorithm that leads to the composition of the Rubik’s cube is found.
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1 Úvod
Pro svou bakalářskou práci jsem si vybral téma "Grupa Rubikovy kostky". Jako nadšený
řešitel tohoto hlavolamu jsem se naučil několik sekvencí algoritmů, které vedou k řešení Ru-
bikovy kostky, nicméně všechny jsem se mechanicky učil bez toho, abych rozuměl významu
jednotlivých kroků. Proto jsem se rozhodl podívat se na Rubikovu kostku z pohledu teorie
grup a využít mé poznatky k pochopení naučených algoritmů, jejich optimalizací a v ideál-
ním případě i vymyšlením vlastního algoritmu, pomocí kterého Rubikovu kostku vyřeším.
Dále budu zkoumat, kolik různých rozložení Rubikovy kostky může existovat, zda je možné
hlavolam vždy složit, případně jak blízko se lze k vyřešení dostat. Dalším cílem práce je
představit Rubikovu kostku jako didaktickou pomůcku vhodnou k reálné demonstraci jinak
poměrně abstraktních pojmů z algebry.

Při psaní této práce předpokládáme, že čtenář zná základní pojmy z Algebry jako matice,
grupa, permutace, a jiné. Vycházíme zejména z J. Chena [1], který nám slouží jako kostra
našeho bádání. V první kapitole si nejprve zavedeme a ukážeme na příkladech další pojmy
z algebry, jako například akce grupy na množině, které budeme v práci využívat. Poté se
již vrhneme na samotnou Rubikovu kostku, ve které si označíme jednotlivé strany, pozice
a dílčí kostky. Tato označení pak shrneme do jednoho pojmu jako konfiguraci Rubikovy
kostky. Dále si zavedeme grupu Rubikovy kostky, šest základních pohybů a jejich kombinace.
Spočítáme počet všech možných konfigurací Rubikovy kostky a určíme, zda lze všechny tyto
konfigurace složit, popřípadě jak je odlišíme od těch, co nelze do složené konfigurace převést.
V předposlední kapitole pak nalezneme pomocí permutací jednotlivých pohybů algoritmus
pro složení Rubikovy kostky. Závěrem nalezneme množinu konfigurací, které jsou blízké
složené konfiguraci a zároveň libovolnou konfiguraci dokážeme převést do jedné z nich.

O Rubikovu kostku se vědci zajímají poměrně dlouho. Pomocí počítače dokázali určit,
že každou konfiguraci lze složit do dvaceti tahů. Náš algoritmus pravděpodobně nebude
ani zdaleka tak efektivní, nicméně měl by být poměrně jednoduchý a opřený o algebraické
výpočty.
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2 Akce grupy na množině
Akce grupy na množině nám mohou posloužit ke studování Rubikovy kostky. Nejprve si
ovšem musíme zavést několik základních pojmů souvisejících s akcí grupy na množině a které
budeme využívat.

Definice 2.1 Nechť G je grupa a X neprázdná množina. Pak zobrazení · : 𝐺 × 𝑋 −→ 𝑋
nazýváme levou akcí (působením) grupy G na množině X, pokud platí:

1. ∀𝑔1, 𝑔2 ∈ 𝐺, ∀𝑥 ∈ 𝑋 : 𝑔1 · (𝑔2 · 𝑥) = (𝑔1𝑔2) · 𝑥,

2. ∀𝑥 ∈ 𝑋 : 1 · 𝑥 = 𝑥, kde 1 je neutrální prvek G.

Zobrazení ∘ : 𝐺×𝑋 −→ 𝑋 nazýváme pravou akcí grupy G na množině X, pokud platí:

1. ∀𝑔1, 𝑔2 ∈ 𝐺, ∀𝑥 ∈ 𝑋 : 𝑔2 · (𝑔1 · 𝑥) = (𝑔1𝑔2) · 𝑥,

2. ∀𝑥 ∈ 𝑋 : 1 · 𝑥 = 𝑥, kde 1 je neutrální prvek.

Definice 2.2 Levou akcí grupy na sebe rozumíme zobrazení 𝐿 : 𝐺×𝐺 −→ 𝐺 dané předpisem
∀𝑔1𝑔2 ∈ 𝐺,𝐿(𝑔1, 𝑔2) = 𝑔1𝑔2. Pravou akcí grupy na sebe rozumíme zobrazení 𝑅 : 𝐺×𝐺 −→ 𝐺
s předpisem ∀𝑔1, 𝑔2 ∈ 𝐺,𝑅(𝑔1, 𝑔2) = 𝑔2𝑔1.

Pro účely této práce budeme pracovat pouze s levými akcemi grupy na množině, pro pravé
akce grupy na množině jsou postupy a výsledky analogické.

Definice 2.3 Jádrem akce grupy G na množině X rozumíme množinu

𝐽 = {𝑔 ∈ 𝐺 : ∀𝑥 ∈ 𝑋, 𝑔 · 𝑥 = 𝑥}.

Pokud J je jednoprvková množině, pak říkáme, že akce je efektivní. Je-li 𝑥 ∈ 𝑋 pevně
zvolený prvek, pak množinu {𝑔 ∈ 𝐺, 𝑔 ·𝑥 = 𝑥} nazýváme stabilizátor prvku x a značíme 𝐺𝑥.

Platí, že jádro akce je průnikem všech stabilizátorů.

Definice 2.4 Orbitou prvku 𝑥 ∈ 𝑋 rozumíme množinu 𝑂𝑥 = {𝑔 ·𝑥, 𝑔 ∈ 𝐺}. Množinu všech
orbit značíme 𝑋/𝐺, nazýváme ji také jako faktorová množina.

Definice 2.5 Říkáme, že grupa G má tranzitivní akci na X, pokud pro každé 𝑥, 𝑦 ∈ 𝑋
existuje 𝑔 ∈ 𝐺 takové, že 𝑔 · 𝑥 = 𝑦, tj. pokud akce G na X má pouze jednu orbitu.

Věta 2.1 Grupa G působí na sebe tranzitivně.

Důkaz: Nechť 𝑔, ℎ ∈ 𝐺. Potom uvažujme prvek ℎ𝑔−1 ∈ 𝐺 a platí

(ℎ𝑔−1)𝑔 = ℎ(𝑔−1𝑔) = ℎ.

□
Pro libovolnou grupu 𝐺 uvažujme její podgrupu 𝐻. Potom existuje přirozená akce grupy
𝐻 na množině 𝐺 a množina orbit této akce je právě množina levých tříd 𝐺/𝐻.

Věta 2.2 Nechť akce grupy 𝐺 na množinu 𝑋 je tranzitivní. Pro libovolný, pevně zvolený
prvek 𝑥 ∈ 𝑋 pak platí 𝑋 = 𝐺/𝐺𝑥.
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Důkaz: Naším cílem je sestrojit bijekci 𝑋 −→ 𝐺/𝐺𝑥. Dokažme nejprve následující tvrzení:
nechť 𝑔, ℎ ∈ 𝐺. Jestliže 𝑔𝐺𝑥 = ℎ𝐺𝑥, pak 𝑔𝑥 = ℎ𝑥. Uvažujme, že 𝑔𝐺𝑥 = ℎ𝐺𝑥. Proto 𝑔 ∈ 𝑔𝐺𝑥

a tedy 𝑔 ∈ ℎ𝐺𝑥. Pak 𝑔 = ℎ𝑎 pro nějaké 𝑎 ∈ 𝐺𝑥. Potom

𝑔𝑥 = (ℎ𝑎)𝑥 = ℎ(𝑎𝑥) = ℎ𝑥.

Můžeme definovat zobrazení 𝑓 : 𝐺/𝐺𝑥 −→ 𝑋 předpisem 𝑓(𝑔𝐺𝑥) = 𝑔𝑥. Ukažme, že zobrazení
je bijekcí:


[…]

hranové kostky správně umístěné . V opačném případě jsou poslední dvě hranové kostky
prohozené. Tedy 𝜏0 ∈ {𝑒, (1, 2)}.

V posledním kroku měníme spiny dvou hranových kostek. Podobně jako u rohových
kostek dokážeme zajistit správný spin jedenácti hranových kostek. Poslední hranová kostka
pak může mít spin 0, v tom případě je natočená správně, nebo je otočená o 180° a má
spin 1. Tímto pohybem tedy dokážeme konfiguraci (𝑒, 𝜏0, 𝑥0, 𝑦

′′′) upravit na konfiguraci
𝑒, 𝜏0, 𝑥0, 𝑦0), kde 𝑦0 ∈ {0, (1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)}. Pokud 𝑦0 = 0, získali jsme slo-
ženou konfiguraci a původní konfigurace (𝜎, 𝜏, 𝑥, 𝑦) ∈ 𝐺 je tedy povolená. Pokud 𝑦0 =
(1, 0, 0, 0, ...), původní konfigurace (𝜎, 𝜏, 𝑥, 𝑦) /∈ 𝐺 je nepovolená.

Konfigurace (𝑒, 𝜏0, 𝑥0, 𝑦0) získaná provedením všech kroků pro složení kostky může mít
dvanáct různých tvarů a každá patří do různé orbity. Tyto konfigurace se svým tvarem
nevíce blíží složené konfiguraci, budeme je uvažovat jako základní konfigurace v odpovída-
jících orbitách. Jejich výčet lze nalézt v tabulce 3, na obrázku 13 pak můžeme vidět jejich
skutečné podoby na zobecněné Rubikově kostce. Vidíme, že akce grupy 𝐺 na 𝑋 má celkem
dvanáct orbit, tedy pravděpodobnost, že ji lze složit do základní konfigurace je 1:12. Ovšem
i nepovolené konfigurace ležící ve zbývajících jedenácti orbitách dokážeme pomocí pohybů
převést do odpovídající základní konfigurace. Případ akce grupy povolených konfigurací 𝐺
na množině všech konfigurací 𝑋 je analogický s příkladem 5 v kapitole 2, ve kterém jsme
uvažovali akci grupy lineárních izomorfismů na množinu všech nedegenerovaných, symetric-
kých bilineárních forem.
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Konfigurace 0 Konfigurace 1 Konfigurace 2

Konfigurace 3 Konfigurace 4 Konfigurace 5

Konfigurace 6 Konfigurace 7 Konfigurace 8

Konfigurace 9 Konfigurace 10 Konfigurace 11

Obrázek 13: Základní konfigurace jednotlivých orbit zobrazené na Rubikově kostce.
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Index konfigurace 𝜏0 𝑥0 𝑦0 Konfigurace
0 e 0 0 (𝑒, 𝑒, 0, 0)
1 e (1,0,0,...) 0 (𝑒, 𝑒, (1, 0, 0, ...), 0)
2 e (2,0,0,...) 0 (𝑒, 𝑒, (2, 0, 0, ...), 0)
3 e 0 (1,0,0,...) (𝑒, 𝑒, 0, (1, 0, 0, ...))
4 e (1,0,0,...) (1,0,0,...) (𝑒, 𝑒, (1, 0, 0, ...), (1, 0, 0, ...))
5 e (2,0,0,...) (1,0,0,...) (𝑒, 𝑒, (2, 0, 0, ...), (1, 0, 0, ...))
6 (1,2) 0 0 (𝑒, (1, 2), 0, 0)
7 (1,2) (1,0,0,...) 0 (𝑒, (1, 2), (1, 0, 0, ...), 0)
8 (1,2)) (2,0,0,...) 0 (𝑒, (1, 2), (2, 0, 0, ...), 0)
9 (1,2) 0 (1,0,0,...) (𝑒, (1, 2), 0, (1, 0, 0, ...))
10 (1,2) (1,0,0,...) (1,0,0,...) (𝑒, (1, 2), (1, 0, 0, ...), (1, 0, 0, ...))
11 (1,2) (2,0,0,...) (1,0,0,...) (𝑒, (1, 2), (2, 0, 0, ...), (1, 0, 0, ...))

Tabulka 3: Základní konfigurace jednotlivých orbit
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8 Závěr
V této práci se nám podařilo splnit všechny naše cíle. Zadefinovali jsme si označení jed-
notlivých pozic a dílčích kostek Rubikovy kostky a zavedli si grupu a zobecněnou grupu
Rubikovy kostky. Zkoumáním základních pohybů a jejich kombinací jsme dokázali nalézt
algoritmus, který vede k složení tohoto hlavolamu. Tento postup je poměrně dlouhý, je při
něm ale dobře vidět, jaké vlastnosti má grupa Rubikovy kostky. Navíc vzhledem k tomu, že
nám stačí naučit se čtyři jednoduché algoritmy, není náročný na zapamatování. Dále jsme
ukázali, že pokud Rubikovu kostku rozložíme na díly a složíme zpět, nemusíme dostat vždy
takové rozložení, které lze převést do složené Rubikovy kostky. Takových špatných rozložení
je dokonce mnohem více než těch, které lze složit. Ukázali jsme také, že na Rubikově kostce
lze poměrně elegantně demonstrovat jak velmi základní algebraické pojmy, tak i pojmy
o něco obtížnější, jako je například akce grupy na množině. Rubikovu kostku tedy je možné
velmi dobře využít pro didaktické účely v hodinách algebry.

Tato bakalářská práce by se dala rozšířit o další algebraické pojmy, které by se na Rubi-
kově kostce mohly zkoumat. Tyto pojmy by nám pravděpodobně pomohly najít efektivnější
řešení tohoto hlavolamu, případně by se mohly ukázat jeho další zajímavé vlastnosti.
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