P o s u d e k o p o n e n t a b a k a l á ř s k é p r á c e

Jakub Jelen: Grupa Rubikovy kostky

Jakub Jelen se ve své práci zaměřil na propojení teorie grup a Rubikovy kostky.
Práci si rozdělil do šesti kapitol.
První kapitola je věnována definování pojmů z teorie grup, které budou dále v práci využívány - akce grupy
na množině, jádro akce grupy, orbita prvku a pod. Součástí kapitoly je několik zajímavých příkladů, které
tyto pojmy vhodně ilustrují.
V dalších kapitolách se autor zabývá Rubikovou kostkou. Pojmenovává její součásti (středové, rohové,
hranové kostky), popisuje jejich značení, vysvětluje pojem konfigurace Rubikovy kostky (povolená, nepo­
volená), spin hranových i vrcholových kostek. Dále zavádí grupu Rubikovy kostky, uvádí šest základních
pohybů kostky, které tuto grupu generují Tato část práce je pak zakončena tvrzením, které charakterizuje
povolené konfigurace Rubikovy kostky a určuje jejich počet.
Jádrem práce je předposlední kapitola. Zde autor zkoumá strategii řešení Rubikovy kostky. Hledá co nej-
jednodušší postup, který by vedl k nalezení algoritmu udávajícímu, jak se z dané konfigurace lze dostat do
složené konfigurace. Zkoumáním základních pohybů Rubikovy kostky a využitím aparátu teorie grup pak
tento algoritmus podrobně popisuje.
Práce je zakončena kapitolou, která se zabývá nepovolenými konfiguracemi a popisem základních konfigurací
jednotlivých orbit akce Rubikovy kostky na množině všech konfigurací.

Práce má dobrou grafickou úroveň, je napsána přehledně a s porozuměním, je doplněna řadou obrázků a ta­
bulek. Jakub Jelen si vybral zajímavé a náročné téma, jehož zpracování značně přesahuje rámec základního
kurzu algebry, který absolvoval.

V práci se objevují některé spíše formální či formulační nepřesnosti, které nemají na její kvalitu žádný vliv.
Např. na straně:

2 8 - 1 0 zřejmě by mělo být:
Zobrazení o : X x G —> X nazýváme pravou akcí grupy G na množině X, pokud platí:
1- V 5 1 , g 2 G G, V í G X : (x o 9l) o g2 = x o (gig2)
2. V x G X : x o 1 = x

710 zřejmě má být: S = {u, f, l,r, d, b}
7 popis pohybu U zřejmě není zcela v pořádku
10 7 ' 8 zřejmě má být: spiny hranových a rohových kostek
14 5 ' 6 popis permutací rohových kostek zřejmě neodpovídá obrázku, č. 1
2Qio m ^ ký^. S p j n y Konfigurace ...

20g má být: nejvíce se blíží ...

Dále
• některé pojmy či zápisy se objevují dříve, než byly zavedené, např.na str. 5,6 - konfigurace, složená

konfigurace, zápis r = e, a = e, r = U, původní grupa

• není zřejmé, v jakém smyslu otáčíme kostky o 180°, 120°, 240° (str. 6), nebo co znamená zápis
(e,e,0,0) (str. 10)

• v práci mohl být uveden důkaz tvrzení, že množina všech pohybů Rubikovy kostky tvoří grupu

• zřejmě chybí důkaz obráceného tvrzení Věty 5.1

• důkaz Věty 6 není úplný

• zdroje (literaturu) by bylo vhodnější uspořádat podle abecedy.

I přes uvedené připomínky se mi bakalářská práce Jakuba Jelena velmi líbila. Je jenom škoda, že ve své
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práci explicitně neuvádí, které úvahy a postupy jsou jeho a které převzal z uvedené literatury.

Svým rozsahem, úrovní a hloubkou zpracování odpovídá předložená práce požadavkům kladeným na ba­
kalářskou práci.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou

V Hradci Králové, 30.5.2023 R N D r . Jitka Kúhnová, Ph .D.
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